

16th Montfort Cup Interschool English Debate Competition 2024

To enhance students' public speaking and argumentation skills; to foster critical thinking and analytical abilities; to promote collaboration and healthy competition among schools and to discover the best debaters of the city, St. Montfort Sr. Sec. School, Bhopal organised the 16th Montfort Cup Interschool English Debate Competition for the students of Classes 9th to 12th on 17th August 2024 (Saturday) from 8:30 am to 1:30 pm in the school auditorium.

As many as 36 participants from 18 prestigious school of Bhopal participated in it which not only encouraged academic growth but also promoted camaraderie and inter-school connections.

The event began with a warm welcome of Judges Panel and participating schools from the organizers, followed by the lighting of the Lamp by the Vice Principal, Rev. Bro. Gregory Ba, the Jury Members, Coordinators and the members of the organising committee.

Program started with a divine prayer song to uplift the spirit of the event. Followed by a brief orientation on the rules and regulations of the debate format. The participating teams displayed a high level of preparation and eloquence throughout the event and spoke in favour and against the motion on the topic, '**AI is creating a mental divide on personal and societal level**'. They demonstrated their ability to construct persuasive arguments, opposing points and respond to challenging questions from the Judges panel.

The debaters displayed confidence in presenting their arguments before audience and a panel of eminent jury members: Brigadier Sanjoy Ghosh; Ms Harshdeep Kaur, Faculty of Communication Skills, S V Polytechnic College, Bhopal.

Towards the end of the heated but interesting debate which lasted over three hours, finally St. Theresa's Girls School was declared the winner and was presented the overall champion, the Best School Trophy.

In the individual performance for the motion, Samiksha Tirkey of St. Theresa's Girls School bagged the Best Speaker Trophy while Tanu Gurjar of St. Paul's School received Best Speaker Runner-up Trophy. In against the motion category, Sejal Yadav of Mount Carmel was adjudged the Best Speaker and Harkeerat Kaur of St. Theresa's Girls School was declared as the Best Speaker Runner-up and received their trophies accordingly. Besides this, all participants were given a certificate of participation and refreshment while teacher incharges of different schools were given a souvenir as the token of gratitude.

Judges of the event, Brigadier Sanjoy Ghosh and Ms Harshdeep Kaur provided their valuable feedback to the students and shared the tips to enhance their skills towards the end of the program. Senior Coordinator, Ms Jyoti Vibin Nair in her engaging speech conveyed message and congratulated all the stake holders of the program on behalf of the Principal of the school. The event was well prepared by Programme Co-ordinator, Mr. Krishna Kapil, Mrs. Samta Chawla and cabinet members of the school.

The Vote of thanks was proposed by the Head Boy, Master Abhinav Jat & Cultural Secretary, Ms. Catherine and the thoughtful day came to an end with the national anthem.

By Mr. Krishna Kapil

16वीं मॉटफोर्ट कप अन्तर्विद्यालयी अंग्रेजी वाद विवाद प्रतियोगिता 2024

छात्रों के तर्क कौशल को बढ़ाने के लिए आलोचनात्मक सोच और विश्लेषणात्मक क्षमताओं को बढ़ावा देना, स्कूलों के बीच सहयोग और स्वस्थ प्रतिस्पर्धा के लिए सेंट मोन्ट फोर्ट सीनियर सेकेंडरी स्कूल भोपाल ने 17 अगस्त 2024 को सुबह 8:30 बजे से दोपहर 1:30 बजे तक स्कूल सभागार में 9 वीं से 12वीं तक के छात्र-छात्राओं के लिए 16वीं मॉटफोर्ट कप इंटर स्कूल अंग्रेजी वाद विवाद प्रतियोगिता का आयोजन किया।

इसमें भोपाल के 18 प्रतिष्ठित स्कूलों ने भाग लिया जिससे शैक्षणिक विकास को बढ़ावा मिला। कार्यक्रम की शुरुआत निर्णायक और आयोजकों की ओर से भाग लेने वाले स्कूलों के छात्र-छात्राओं और शिक्षक गणों के स्वागत से हुई। इसके बाद विद्यालय के उपप्राचार्य ब्रदर ग्रेगोरीबा ने दीप प्रज्वलन किया। एक दिव्य प्रार्थना गीत के साथ कार्यक्रम को आगे बढ़ाया गया। इसके पश्चात वाद विवाद प्रारूप के नियमों और विनियमों पर एक संक्षिप्त अभिविन्यास दिया गया। भाग लेने वाली टीमों ने पूरे कार्यक्रम में उच्च स्तर की तैयारी और वाकपटुता का प्रदर्शन किया। इस प्रतियोगिता का विषय था- " कृत्रिम बौद्धिक क्षमता व्यक्तिगत और सामाजिक स्तर पर मानसिक विभाजन पैदा कर रही है।" इस विषय पर सभी छात्र-छात्राओं ने पक्ष और विपक्ष में अपने तर्क रखे। अपने प्रेरक तत्वों के द्वारा न्यायाधीशों के पैनल के चुनौती पूर्ण सवालों का जवाब देने की अपनी क्षमता का प्रदर्शन किया।

प्रतिष्ठित जूरी सदस्यों का पैनल तथा निर्णायक गण ब्रिगेडियर संजय घोष सुश्री हर्षदीप कौर, संचार कौशल, एस वी पॉलिटैक्निक कॉलेज भोपाल थे। छात्र-छात्राओं ने इन निर्णायकों के समक्ष अपने आत्मविश्वास का प्रदर्शन किया।

3 घंटे तक चली तीखी लेकिन दिलचस्प बहस के अंत में -- **सेन्ट थेरेसा गर्ल्स स्कूल** को विजेता घोषित किया गया और ओवरऑल चैंपियन, बेस्ट स्कूल ट्रॉफी प्रदान की गई। **विषय के पक्ष में प्रथम स्थान समीक्षा तिके कक्षा ग्यारहवीं सेंट थेरेसा गर्ल्स स्कूल का रहा। द्वितीय स्थान तनु गुर्जर कक्षा ग्यारहवीं सेंट पॉल'एस स्कूल का रहा। विषय के विपक्ष में प्रथम स्थान पर सेजल यादव कक्षा 12वीं माउंट और कार्मल स्कूल का रहा, और द्वितीय स्थान पर हरकीरत कौर सेंट थेरेसा गर्ल्स स्कूल कक्षा बारहवीं का रहा।**

इसके अलावा सभी प्रतिभागियों को प्रमाण पत्र एवं जलपान दिया गया। तथा विभिन्न स्कूलों के शिक्षक प्रभारी को आभार के प्रतीक के रूप में **स्मारिका** दी गई।

कार्यक्रम के निर्णायक ब्रिगेडियर संजय घोष और सुश्री हर्षदीप कौर ने छात्रों के प्रति अपनी बहुमूल्य प्रतिक्रिया दी। कार्यक्रम के अंत में अपने कौशल को बढ़ाने के लिए युक्तियां साझा की। वरिष्ठ समन्वयक श्रीमती ज्योति विबिन नायर ने अपने आकर्षण भाषण में संदेश दिया और स्कूल के प्रधानाचार्य की ओर से कार्यक्रम के सभी हित धारकों को बधाई दी गई। कार्यक्रम की तैयारी कार्यक्रम समन्वयक श्री कृष्णा कपिल और श्रीमती समता चावला तथा स्कूल के कैबिनेट सदस्यों द्वारा अच्छी तरह से की गई थी।

धन्यवाद प्रस्ताव हेड बॉय मास्टर अभिनव जाट और साहित्यिक सचिव कुमारी कैथरीन द्वारा प्रस्तावित किया गया और इस तरह इस विचारशील दिन का समापन राष्ट्रगान के साथ हुआ।